V. Et certe videamus quid habes. « Habeo, inquit, » sacramentum, habeo baptismum. » Si dicam tibi, proba: ostendis mihi quid acceperis, dicis quid confessus fueris, dicis quid teneas. Agnosco, non muto, non exsufflo. Absit ut cum quæro salutem desertoris, faciam injuriam Imperatori. Ergo probasti mihi quod habeas sacramentum, exponendo⁴ sacramentum. Probasti mihi te habere fidem: proba mihi quod habeas charitatem; tene unitatem. Nolo mihi dicas: Habeo charitatem: proba. Unum Patrem habemus, simul oremus. Quid tu dicis, quando oras, rogo te? « Pater noster, qui es in cælis. » Deo gratias. Secundum magisterium Domini

¹ Ephes ii, 14. — ² Psal. cxxxii, 1. — ³ Luc. xxiii, 40. — ⁴ Forte ego non do.

nostri addidisti, qui es in caelis¹. Singulos enim patres habebamus in terris, unum invenimus simul in caelis. Pater noster, qui es in caelis : ipsum invocas Patrem. Pater noster unam conjugem voluit habere : qui ergo adoramus unum Patrem, quare non agnoscimus unam matrem? Si natum te dicis de alia, et de sinu alieno ipsa te peperit. Quod dixi, non omnes intelligere potuistis². Novimus per legitimas conjuges factum esse, ut etiam qui non de legitimis conjugibus nascerentur, in eadem haereditate sociarentur : hoc voluntas conjugis fecit. Nam Ismaël exhaereditatus est. Ipsum Sara pepererat, etsi de utero alieno. Sara pepererat utero alieno, voto suo. Ipsa enim dixit : « Volo enim de ista mihi filios facias³. » Et ideo fecit Abraham. « Uxor enim non habet potestatem corporis sui, sed vir : similiter vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier⁴. » Nam filius esset, si non superbisset. Superbus est exhaereditatus Ismaël. Erexit enim ancilla cervicem, ut diceret : « Ejice ancillam et filium ejus ; non enim haeres erit filius ancillae cum filio meo Isaac⁵. » Nam vis nosse quid valeat pax, quid valeat concordia, quid valeat humilitas, et quid impediatur superbia? Ismaëlem exhaereditavit, filios autem ancillarum de Jacob, quia et illi ut nascerentur conjugia justa voluerunt : filios ergo ancillarum de Jacob, novimus in unam haereditatem advocatos. Simul numerati sunt omnes Patriarchae duodecim, nullum ab altero uteri diversitas separavit, quia omnes charitas sociavit. Quid interest ergo ubi baptismum acceperis? Baptismus meus est, dicit tibi Sara : baptismus meus est, dicit tibi Rachel. Noli superbire, veni ad haereditatem : maxime quia ipsa haereditas non

¹ Matth. vi, 9. — ² Lib. i. de Baptismo contra Donatistas, cap. 15 et 16. — ³ Gen. xvi, 2. — ⁴ I Cor. vii, 4. — ⁵ Gen. xxi, 10.

est illa terra quae data est filiis Jacob. Filiis Israël data est terra : quanto a pluribus possidebatur, tanto plus angustabatur. Haereditas nostra pax vocatur. Testamentum lego : « Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo » vobis¹. » Simul teneamus, quod dividi non potest. Non eam angustat numerosus possessor : quantumcumque venerint, sicut promissum est : « Sic erit semen tuum tantumquam stellae caeli, et sicut arena quae est ad labium maris. In semine tuo benedicentur omnes gentes². Et, Vidi, » inquit in Apocalypsi, multos in stolis albis, et habentes palmas, quos numerare nemo potest, venientes ex omnibus gentibus³. » Veniant, pacem teneant : angusta non sit⁴ nostra possessio. Angustias non facit, nisi sola dissensio. Ecce, fratres mei, ut angustias adhuc patiamur, dissensio facit fratris nostri : consentiat in pace, et facta est latitudo.

VI. Sed quid faciamus, nisi fraternam infirmitatem feramus, et non deficiamus? Sudor iste meus crediturus quod erit fructuosus. Dominus Deus noster qui voluit ut veniremus ad vos, qui jussit ut eum quaereremus, qui fecit ut eum interim facie tenus inveniremus, adjutos orationibus vestris faciet nos invenire cor ejus, laetari de concordia ejus, gratias agere Deo de salute ejus, quam non potest habere nisi in Ecclesia catholica. Extra Ecclesiam catholicam totum potest praeter salutem. Potest habere honorem, potest habere sacramentum, potest cantare Halleluia, potest respondere Amen, potest Evangelium tenere, potest in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti fidem et habere et praedicare : sed nusquam nisi in Ecclesia catholica salutem poterit invenire. Transseunt enim

¹ Joan. xiv, 27. — ² Gen. xxi, 17. — ³ Apoc. vii, 9. — ⁴ Forte non fit.

omnia ista, fratres mei. Modo putat quia magnus erit apud suos, si non consenserit, et dictus fuerit Martyr partis Donati. Absit, tollatur in nomine Domini de corde ejus istetyphus. Novit et ipse, legit et ipse: « Si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, » nihil mihi prodest¹. » Ego non dico: Si aliquas injurias quasi jactet se passum esse pro parte Donati, aut aliqua damna terrena, nihil ei prodest. Ego plus dico: Si patiat foris inimicum Christi, non Catholicum fratrem suum quærentem salutem ejus, sed inimicum Christi si foris patiat, et dicat ei foras ab Ecclesia Christi inimicus Christi: Pone thus idolis, adora deos meos; et non adorans occidatur ab inimico Christi: sanguinem fundere potest, coronam accipere non potest.

VII. Ipsi noverunt, quando in Collatione nostra fuerunt, quam Carthagine habuimus, quomodo confessi sunt, quia parentes eorum fecerunt persecutionem Cæciliano episcopo. Tunc a Catholica discordantes, schisma fecerunt: persecuti sunt illum parentes ipsorum, id est, primi qui fecerunt partem Donati, persecuti sunt Cæcilianum, perduxerunt illum persequendo usque ad iudicium Imperatoris. Miserunt crimina ipsius Imperatori, quæ vera non existebant. Jussit audiri causam Imperator. Audita est apud episcopos, falsa illa crimina inventa sunt, absolutus est Cæcilianus. Nec illi a persequendo destiterunt, sed Imperatorem sæpe interpellarunt, ubi postea iudicem causæ constituerunt. Et ipse inter partes audivit et cognovit. Cognovit Imperator, innocentem Cæcilianum iudicavit. Et cum hoc objiceremus, contenderunt nobiscum et dixerunt, quia Cæcilianum damnarit Imperator in exilium: quod falsum est. Sed tamen videte quid dixerunt: Quia persequentibus majoribus suis adductus est ad